
   پرداخت 
 حقوق ثابت 
به دانشجویان 
دکترافعلامًنتفی 
است  
محمدعلی زلفی گل، 
 وزیر علوم 
در خصوص ارائه 
حقوق ثابت به 
دانشجویان دکترا به 
ایلنا گفت: متأسفانه 
محل تأمین اعتبار از 
جایی بود که تأمین 
بودجه محقق نشده، 
از این رو فعلًا منتفی 
است، اما در اولین 
فرصت دنبال این 
هستیم آیین نامه 
گرنت فناوری و 
پژوهشی را برای 
دانشجویان دکترا 
پیگیری کنیم که 
نیازمند همکاری 
سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی است.

ــفــاق  ات دو  طیرانی  اعظم 
ــادت ســرهــنــگ دوم  ــهـ ــخ شـ ــل  ت
علی اکبر رنجبر، جانشین پاسگاه 
انتظامی روستای بیدزرد شیراز 
ــاش و  در درگــیــری بــا اراذل و اوبـ
ــواز هــر یک  همسرکشی در اهــ
سطح هشداردهنده ای از خشونت مهارنشده و 

قساوت قاتلان را به رخ جامعه می کشد.
رخدادهایی که البته تازگی ندارند و پیش از این نیز 
نمونه هایی از آن را در قتل  رومینا دختر نوجوان 
۱۴ساله به دست پدرش یا قتل فجیع بابک خرمدین 

توسط والدینش شاهد بوده ایم.
ــرای ایــن سطح از  کارشناسان دلایــل مختلفی را ب
قساوت و خشونت ذکر می کنند. دلایلی همچون 
ارتباط کاهش آستانه تحمل با اتفاقات جامعه، 
بیکاری، بی عدالتی، مشکلات اقتصادی، فاصله 
و شکاف میان درآمدها و مخارج خــانــواده، فاصله 
طبقاتی، اضطراب و افسردگی و غلبه سیاسی بر 

اجتماع و فرهنگ.

ریشه یابی اجتماعی ◾
مسعود عالمی نیسی، عضو هیئت علمی گروه 
تعاون و رفــاه اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی 
 در گفت وگو با ما در این خصوص می گوید: مسئله 
قتل عمد را باید در دایره بزرگ تری به نام افول اخلاق 
و یا به معنای دقیق تر آن تعدی و تجاوز به حقوق 
دیگران معنا کرد که در کشور ما معلول مجموعه ای از 
دلایل ساختاری است. یعنی در برخی مواقع ما دلیل 
وقوع قتل را در ویژگی های فردی شخص جست وجو 
می کنیم که مربوط به مشکلات شخصی فرد می شود 
که به بروز چنین رفتار وحشتناکی منجر شده است. 
امــا وقتی چنین رفتارهایی در جامعه کثرت پیدا 
می کند باید به ریشه های بروز این رفتار بپردازیم و 

کمی به عقب برگردیم و آمارهای قتل عمد گذشته را 
بررسی کنیم تا دلیل بروز رفتارهایی مثل قتل، تجاوز، 
اختلاس و هرآنچه نمونه ای از تعدی و تجاوز به حقوق 

دیگران است را ریشه یابی کنیم.

توسعه نامتوازن، توسعه همه جانبه ◾
وی با ابراز تأسف از اینکه در سال های اخیر شاهد 
افزایش این گونه تعدی ها به حقوق دیگران در جامعه 
بوده ایم، می افزاید: براساس پژوهشی که در دهه های 
ــار پــرونــده هــای مختومه   مختلف انــجــام شــده آمـ
قوه قضائیه در هر ۱00هزار جمعیت در سال ۱363 
حـــدود 6 مـــورد قتل عمد بـــوده کــه ســال ۱373 به 
3/77مورد رسیده است. اما از سال ۱373 به سرعت 

نرخ قتل عمد افزایش یافته، به طوری که سال ۱37۴ 
بــه عــدد هشت8 و ســال ۱375 بــه ۱0 قتل و سال 
۱38۱ به عدد ۱3رسیده است. به همین ترتیب آمار 
اختلاس، اغتشاش، جعل و کلاهبرداری افزایش 
یافته، بــه طــوری که ســال ۱363 ایــن آمــار 36 بــوده، 
سال ۱373 با کاهش به عــدد۱3 و دوبــاره با سرعت 
چشمگیری در سال ۱37۴ به تعداد 256 رسیده و 
همین طور در سال ۱375 به 297 مورد و در سال ۱38۱ 
به تعداد 6۴2 رسیده است. اگر بخواهیم دلیل این 
آمار را بررسی کنیم متوجه خواهیم شد سال ۱373 
پایان برنامه اول توسعه بوده است. در برنامه اول 
توسعه ما برخی تغییرات اقتصادی را اعمال و تلاش 
کردیم اقتصاد به سمت خصوصی شدن حرکت کند، 

بدون آنکه به تحولات فرهنگی و اجتماعی آن توجه 
کنیم و برای آن ها برنامه ای داشته باشیم. یعنی یک 
توسعه نامتوازن در کشور ایجاد کردیم که البته مشابه 
آن را پیش از پیروزی انقلاب نیز در اصلاحات ارضی 
تجربه کــرده بودیم. عالمی نیسی ادامــه می دهد: 
آمارهای ذکر شده از سال ۱38۱ به بعد کاهش یافته 
چون ما در برنامه سوم توسعه تلاش کردیم توسعه 
همه جانبه را گسترش دهیم. اما متأسفانه این روند 
ــاره با اقدامات  ادامــه پیدا نکرد و از سال ۱38۴ دوب
دولت نهم در حوزه اقتصاد آمار تعدی و تجاوز به 
حقوق دیگران در حوزه های مختلف افزایش پیدا 
کرد و این تغییرات کاملاً گویاست و به طور کامل در 
کتاب »تحلیل نهادی جرم در ایران« به آن پرداخته 
و هشدار داده شده اگر توسعه فرهنگی و اجتماعی 
را در کنار توسعه اقتصادی نبینیم افول اخلاق روز 
به روز در کشور بیشتر خواهد شد.  به گفته وی ما 
اکنون در حال تدوین برنامه هفتم توسعه هستیم 
و قرار است بودجه سال ۱۴0۱ را تصویب کنیم، اگر 
این توازن توسعه دیده نشود همچنان با ادامه روند 
افزایش تعدی به حقوق دیگران در همه عرصه ها 
ــود. ایــن موضوع تنها مربوط به  مواجه خواهیم ب
قتل عمد نمی شود، بلکه شامل اختلاس ها، تجاوز 
به عنف و سرقت نیز خواهد شد و باید به دقت 
مورد توجه سیاست گذاران و دولتمردان قرار گیرد 
تا بتوانیم همان طور که در فاصله سال های ۱38۱ تا 
۱38۴ شاهد کاهش این آمار بودیم، بار دیگر این آمار 

را کاهش دهیم.

مسئولیت نهادهای اجتماعی ◾
این عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی 
در پاسخ به این پرسش که کدام نهادهای اجتماعی 
بــرای پیشگیری از رفتارهای خشونت آمیز با این 
سطح مسئولیت داشته اند و به مسئولیتشان عمل 

نکرده اند،  می گوید: با تحلیلی که به آن پرداخته 
شد می توان گفت سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
نقش بسیار مهمی در این موضوع و تنظیم لایحه 
بودجه دارد و همچنین تمام نهادهایی که برنامه ها 
را تدوین می کنند و نهادهایی که سندهای پشتیبان 
را برای برنامه هفتم توسعه تنظیم می نمایند در این 
زمینه مسئولیت دارند، ضمن آنکه به طور کلی نگاه 
حکمرانی در کشور در مشارکت دادن مردم یکی از 
عوامل مهم هماهنگی بین ابعاد مختلف توسعه 
اســت. یعنی اگر مــردم را در ابعاد مختلف جامعه 
مشارکت دهیم، در ذات ساختارهای اجتماعی 
بــه تــدریــج هماهنگی ایــجــاد مــی شــود کــه بــه طور 
غیرمستقیم موجب کاهش این گونه جرایم خواهد 
شد. چنان که در سال های گذشته هرگاه مشارکت 
مــردم را افــزایــش دادیــم تعدی به حقوق دیــگــران و 

رفتارهای خشونت آمیز کاهش یافته است.
به گفته عالمی نیسی، برنامه سوم توسعه که با تلاش 
مرحوم دکتر عظیمی جنبه های اجتماعی و فرهنگی 
آن هم در نظر گرفته شده بود و توسعه همه جانبه را 
شامل می شد تجربه بسیار گرانقیمتی است که یکی 

از دلایل مهم کاهش جرایم در کشور بود.
وی می گوید: مادامی که بخواهیم در شکل گیری 
جــرایــم بــه دلایـــل خــرد و علل آن در سطح فــردی 
بپردازیم، مثل کسی عمل کــرده ایــم که در زمینی 
بــازی می کند بــدون اینکه بداند اساساً زمین بازی 
جای دیگری است و همچنان باید شاهد افزایش 
جرایم قتل عمد، اختلاس، تجاوز به عنف و سرقت 
باشیم. چرا که ماهیت همه این جرایم تعدی و تجاوز 
به حقوق دیگران است و براساس بررسی های انجام 
شده در کشور، با افزایش یا کاهش هر یک، موارد 
دیگر هم افزایش یا کاهش می یابد که در صورت 
افزایش جرایم با کاهش اعتماد اجتماعی مواجه 

خواهیم شد. 

تحلیل کارشناسان از چرایی افزایش خشونت مهار نشده در جامعه

 توسعه همه جانبه 
به کاهش جرایم منجر می شود

ددستچينستچين

 مجید ابهری
استاد دانشگاه و آسیب شناس 

علوم رفتاری

مهم ترین عامل بروز خشونت مربوط به محیط 
پیرامون فرد است؛ اینکه فرد خاطی در چه 

محیطی پرورش یافته و اوقات فراغت خود را 
چگونه سپری کرده، می تواند در شکل گیری 

رفتار او تأثیرگذار باشد. متأسفانه برخی افراد 

از کودکی در محیط هایی پرورش می یابند که 
نزاع و پرخاشگری، عادی است، همچنین دیدن 

فیلم ها و بازی هایی که منجر به ترویج خشونت 
و قتل می شود می تواند فرد را به ارتکاب این قبیل 

جرایم هدایت کند. 

مهم ترین عامل بازدارنده جرایم، آموزش کنترل 
خشم و سایر مهارت های زندگی از سوی خانواده 

و نهادهای تربیتی است. ضمن آنکه باید از رونق 
و گسترش استفاده از بازی های خشن و دیدن 

فیلم های خشونت زا پیشگیری کنیم.
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 مهاجرت حدود ۲هزار پرستار در یک سال! ◾
مــحــمــد شــریــفــی مــقــدم، دبــیــرکــل خانه 
پــرســتــاری بــا بیان اینکه در دنیا مشکل 
کمبود پرستار در دوران کــرونــا بــا جذب 
پرستار جدید انجام شــده، به ایلنا گفت: مهاجرت 
پرستاران کشور نیز در دوران کرونا افزایش پیدا کرد. در 
یک سال گذشته حدود 2 هزار پرستار به دلیل جذابیت 

کشورهای مقصد از ایران مهاجرت کردند.

تعطیلی مراکز نازایی به دلیل نبود پزشک ◾
سید حسن موسوی فرد، کارشناس نظام 
سلامت به برنا گفت: در رشته هایی مانند 
ــعــداد انگشت شماری  ــه ت نــازایــی ســالان
پزشک اضافه می شود. بسیاری از مراکز نازایی در کشور 
به دلیل نبود پزشک تعطیل شــده اســت. در چنین 
شرایطی مرکز ایجاد شده اما چون پزشک متخصص 

وجود ندارد مرکز فعالیت ندارد.

چرا منتقد هیئت رئیسه هستم ◾
مهدی باقری، عضو کمیسیون حقوقی 
مــجــلــس بـــه بــرنــا گــفــت: بــنــده یــکــی از 
منتقدان هیئت رئیسه هستم کــه در 
موضوع جمعیت و فضای مجازی از روحیه جهادی 
و انقلابی به دور اســت. یکی از ملاک های کارآمدی 
هیئت رئیسه این است که چه مشکلاتی از کشور را 

توانسته بر طرف کند. 

کودکان در مهدها رها هستند ◾
علیرضا حاجیان زاده، رئــیــس ســازمــان 
ــاره به  ملی تعلیم و تربیت کـــودک بــا اشـ
دغدغه رهبر معظم انقلاب در خصوص 
نبود محتوای مناسب در مهدهای کــودک، به فارس 
گفت: به تعبیر رهبر معظم انقلاب، امــروز، کودکان 
در مهدهای کودک رها هستند که این موضوع از نبود 

برنامه منسجم در مهدهای کودک حکایت دارد.

جامعه


